

**Kofoedsminde**

Indgået: 8/2-17.

Kopi:

Kofoedsminde  
Højbovej 9  
4970 Rødby

---

FOLKETINGETS  
OMBUDSMAND



Gammeltorv 22  
DK-1457 København K

Tlf. +45 33 13 25 12  
Fax +45 33 13 07 17

www.ombudsmanden.dk  
post@ombudsmanden.dk

Personlig henvendelse: 10-14  
Telefonisk henvendelse:  
Man.-tors. 9-16, fre. 9-15

---

**Tilsynsbesøget på specialinstitutionen Kofoedsminde**

01-02-2017

Den 21. og 22. januar 2016 besøgte ombudsmanden specialinstitutionen Kofoedsminde. Tilsynsbesøget omfattede hele institutionen. Besøget var varslet. Besøgsholdet bestod af afdelingschef Morten Engberg, fuldmægtig Nina Ringsted og specialkonsulent Erik Dorph Sørensen fra ombudsmanden samt overlæge Marie Brasholt fra DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur.

Dok.nr. 15/04958-76/MP  
Bedes oplyst ved henvendelse

Jeg beklager meget, at min behandling af sagen har trukket så længe ud. De mange sager, som jeg i øjeblikket har til behandling, betyder desværre, at nogle sager – herunder denne – ikke har kunnet afsluttes på så kort tid, som de burde.

**Vurdering og det videre arbejde**

Jeg har under besøget fået oplysninger, som jeg har noteret til brug for det videre arbejde både med besøg og med henblik på andre initiativer, der kan medvirke til at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet værdigt, hensynsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.

Under besøget anbefalede besøgsholdet mundtligt følgende:

- at det sikres, at der er en gældende medicininstruks.
- at reglerne om klagerådet gøres tydeligere og mere tilgængelige. Skriftlige regler bør bl.a. oplyse, hvem der er medlem, hvad rådet kan træffe afgørelse om, procedureregler, mv.
- at beboerne orienteres om den almindelige klageadgang til kommunen og Ankestyrelsen.
- at ledelsen spørger statsadvokaten, om den lokale retningslinje om forstanderens kompetence til at give udgangstilladelse til længereva-

rende beskæftigelse og fastlagte aktiviteter efter handleplanen er i overensstemmelse med udgangsbekendtgørelsen.

- at det sikres, at indholdet af udgangsreglerne kommunikeres til beboerne. Dette kan eventuelt ske mundtligt, men skal så gentages jævnligt.
- at indholdet af udgangsreglerne kommunikeres skriftligt til bistandsadvokater, advokater, pårørende, mv.

Besøgsholdet har den 30. januar 2017 telefonisk anbefalet følgende:

- at sikre, at personalet er bekendt med reglerne om magtanvendelse, herunder at der udelukkende er adgang til at fastholde og føre beboere efter § 126 (ikke skub), og at det er et krav, at der er nærliggende risiko for væsentlig personskade.
- at sikre, at personalet har fokus på ikke at eskalere en situation, så der opstår behov for at anvende magt.

Besøgsholdet har den 30. januar 2017 telefonisk over for ledelsen bl.a. oplyst følgende:

- at jeg har noteret mig, at handlekommunen ikke fandt, at der var hjemmel til tilbageholdelsen på eget værelse i forlængelse af magtanvendelsen den 5. december 2015, og at jeg på den baggrund ikke gør mere i anledning af den konkrete magtanvendelse. Jeg har ikke hermed taget stilling til kommunens afgørelse af 15. juli 2016.
- at tilsynssagen er afsluttet uden, at jeg har taget stilling til spørgsmålet om muligheden for at råde over og anvende et isolationsrum, da der i bemærkningerne til lovforslag nr. L 54 af 9. november 2016 er taget stilling til, at dette ikke er lovligt efter gældende ret.
- at tilsynssagen er afsluttet uden, at jeg har taget stilling til spørgsmålet om kontrol af breve og pakker og returnering af forsendelser, da der i bemærkningerne til lovforslag nr. L 54 af 9. november 2016 er taget stilling til, at dette ikke er lovligt efter gældende ret. Her er der også foreslået nye regler om kontrol af post og pakker

Lovforslag nr. L 54 af 9. november 2016 om ændring af lov om social service (Undersøgelse af effekter, aflåsning af værelser og afdelinger om natten og oprettelse af særlige isolationsrum m.v.) er under behandlingen i Folketinget opdelt i lovforslag nr. L 54 A og L 54 B. Lovforslag nr. L 54 B, der ikke er vedtaget endnu, indeholder forslag til de bestemmelser, der er relevante i forhold til ombudsmandens tilsynsbesøg på Kofoedsminde.

Skulle lovforslag nr. L 54 B ikke blive vedtaget, vil jeg overveje at anmode ledelsen om at oplyse mig nærmere om anvendelsen af isolationsrum og kontrol af post og pakker på Kofoedsminde.

Jeg har ikke fået oplysninger, der – ud over ovennævnte anbefalinger og oplysninger – giver mig grundlag for at foretage mig mere i forhold til Kofoedsminde eller de ansvarlige myndigheder

Derfor afslutter jeg med dette brev min behandling af sagen om tilsynsbesøget på Kofoedsminde.

Jeg beder Kofoedsminde om at gøre beboerne bekendt med brevets indhold.

### **Hvad omfattede tilsynsbesøget?**

Formålet med ombudsmandens besøg er at bidrage til at sikre, at personer, der opholder sig eller bor i institutioner, bliver behandlet værdigt, hensynsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.

Ombudsmanden har i 2016 valgt urinprøvetagning og kropsvisitation som tema for sine tilsynsbesøg.

Ved besøget var der ud over disse to temaer særlig fokus på beboernes relationer, særligt mellem ansatte og beboerne og beboerne indbyrdes, sundhedsmæssige forhold, beskæftigelse og fritid for beboerne, mulige sektorovergangsproblemer og magtanvendelse og andre indgreb eller begrænsninger i beboernes rettigheder

Til belysning af disse forhold havde Kofoedsminde forud for besøget sendt ombudsmanden en række oplysninger, herunder statistiske oplysninger og oplysninger om institutionens tilrettelæggelse af en række forhold af betydning for beboerne.

Ud over en drøftelse med institutionens ledelse, ansatte og sundhedsfaglige personale under tilsynsbesøget, talte besøgsholdet med flere beboere. Desuden foretog besøgsholdet en rundgang i hele botilbuddet. Under besøget gav Kofoedsminde mig yderligere en række oplysninger til brug for min vurdering af forholdene.

## Tilsynsbesøgets grundlag

Tilsynsbesøget skete som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirksomhed og som led i ombudsmandens arbejde med at forebygge, at personer, der er eller kan blive berøvet deres frihed, udsættes for f.eks. umenneskelig eller nedværdigende behandling. Jeg ser således ikke på samtlige forhold i institutionen.

Min vurdering af forholdene er sket efter dels § 18 i ombudsmandsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 349 af 22. marts 2013, dels den valgfri protokol til FN-konventionen mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf, jf. bekendtgørelse nr. 38 af 27. oktober 2009. Ombudsmandens arbejde for at forebygge tortur mv. i henhold til protokollen udføres i samarbejde med DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur og Institut for Menneskerettigheder.

Med venlig hilsen



Jørgen Steen Sørensen

### Kopi til orientering:

Region Sjælland  
Socialtilsyn Øst  
Børne- og Socialministeriet  
DIGNITY  
Institut for Menneskerettigheder